
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 6382                                                                                                                                                          28/11/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 99 

OGGETTO 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI: 
ATZARA, MEANA SARDO, ORTUERI E SORGONO PER LA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO PUBBLICO RELATIVO 
ALL'AZIONE 1- INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, 
RECUPERO ARCHITETTONICO, RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DI BENI DI NATURA PUBBLICA (ARREDO URBANO, EDIFICI DI 
PROPRIETÀ PUBBLICA) DI CUI AL PSR 2007/2013 MISURA 322 
"SVILUPPO E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI". 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 13:30 in 

Atzara, nella solita sala riunioni si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO l'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante norme sul 

conferimento di funzioni dirigenziali; 

RICHIAMATO l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni 

sulle competenze della Giunta; 

VISTO il Bando pubblicato dal GAL Distretto Rurale BMGS relativo alla concessione di 

finanziamenti a valere sull'azione 1 della Misura 322 del PSR 2007-2013, relativi agli interventi sui 

servizi sociali, agli interventi a sostegno dell'attività didattica, culturale e ricreativa a favore della 

popolazione rurale, agli interventi di ristrutturazione, recupero architettonico, risanamento 

conservativo di beni di natura pubblica (arredo urbano, edifici di proprietà pubblica); 

PRESO ATTO delle opportunità offerte da tale bando, ai sensi della rispettiva normativa 

comunitaria, che prevede agevolazioni alle amministrazioni comunali finalizzati agli interventi di 



ristrutturazione, recupero architettonico, risanamento conservativo, riqualificazione, adeguamento 

di beni di natura pubblica, quali arredo urbano, realizzato nell'ambito di un disegno sistemico 

integrato, che contribuisca alla valorizzazione di edifici di proprietà pubblica inseriti nei centri 

storici finalizzati alla creazione di strutture idonee alla valorizzazione dei prodotti e dei processi 

produttivi tipici locali; 

PRESO ATTO che per favorire lo sviluppo di tali iniziative in questi territori del GAL 

Distretto Rurale BMGS ha stanziato nel PSL un fondo di € 2.378.528,62; 

ACCERTATO che, nel bando di partecipazione, assume rilevanza la dimensione della rete 

di cooperazione dei Comuni espresso dal numero di soggetti coinvolti dall’iniziativa, affinché si 

possa garantire una copertura per aree omogenee del territorio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del bando succitato, l’aiuto massimo concesso nelle 

singole azioni per gli interventi oggetto del presente bando, per ogni beneficiario sarà il seguente: € 

90.000,00 per progetto presentato da singoli, € 130.000,00 per ciascun comune all’interno del 

progetto presentato da associazioni di comuni; con percentuale di contributo in conto capitale (%) 

pari al 100%; 

DATO ATTO che è intenzione del Comune scrivente in rete con alcuni Comuni del 

territorio presentare domanda di accesso al finanziamento in forma associata per l’importo 

complessivo di € 520.000,00; 

RITENUTO in particolare che i Comuni di Atzara, Meana Sardo, Ortueri e Sorgono, hanno 

intrapreso vari incontri al fine di costituirsi in una associazione di Comuni allo scopo di presentare 

una proposta territoriale coordinata che possa ottenere il finanziamento dal GAL BMGS; 

DATO ATTO che il Comune di Sorgono, facendosi interprete della volontà e delle esigenze 

dei comuni intenzionati a costituirsi in associazione, è stato individuato quale Comune Capofila per 

l’attuazione dell’iniziativa, tendente alla realizzazione di un progetto di sviluppo territoriale che fra 

gli obbiettivi individuati prevede: 

-interventi di ristrutturazione, recupero architettonico, risanamento conservativo, 

riqualificazione, adeguamento di beni di natura pubblica, quali arredo urbano, realizzato nell'ambito 

di un disegno sistemico integrato, che contribuisca alla valorizzazione di edifici di proprietà 

pubblica inseriti nei centri storici; 

VISTO il protocollo d’intesa, predisposto in collaborazione con i seguenti Comuni: Atzara; 

Meana Sardo, Ortueri e Sorgono; 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla rete dei Comuni sopracitata, formalmente con il 

presente atto, e procedere alla approvazione del protocollo d’intesa così come predisposto; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



RICHIAMATO l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante 

disposizioni sulle competenze della Giunta; 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile 

del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 49 del testo unico 

EE.LL. (d.lgs. 267/2000); 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante della presente e vengono qui 

richiamate; 

DI APPROVARE il protocollo d’intesa tra i Comuni di Atzara, Meana Sardo, Ortueri e 

Sorgono per la partecipazione al bando pubblico relativo all’azione 1 – Interventi di ristrutturazione, 

recupero architettonico, risanamento conservativo di beni di natura pubblica (arredo urbano, edifici 

di proprietà pubblica) di cui al PSR 2007/2013 misura 322  “SVILUPPO E RINNOVAMENTO 

DEI VILLAGGI”, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO che nel succitato protocollo d’intesa è stato individuato il comune di 

Sorgono quale soggetto incaricato della predisposizione della documentazione utile alla 

presentazione della proposta di finanziamento a valere sul bando pubblico di cui al PSR 2007/2013 

misura 322 azione 1;  

DI APPROVARE l’iniziativa di cui al protocollo d'intesa succitato dell’importo 

complessivo di € 520.000,00; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Sorgono, Ente capofila dell’associazione di 

comuni,  Dott. Ing. Vittorio Mocci  alla presentazione della Domanda di aiuto e alle domande di 

pagamento; 

DI IMPEGNARSI a farsi carico della quota di cofinanziamento come previsto dall’art. 4 del 

bando; 

DI IMPEGNARSI ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto 

ed imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell'intervento; 

DI IMPEGNARSI a fornire ulteriore documentazione richiesta dal GAL in ordine alla 

proposta progettuale presentata; 

DI RISPETTARE il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto; 

DI PRESENTARE il formulario contenete il progetto di massima corredato di almeno 5 foto 

inerenti lo stato dei luoghi prima dell'intervento; 



DI FORNIRE in caso di ristrutturazione di immobili, il suo piano di utilizzo riportante gli 

obiettivi prefissati, il target cui è rivolto l'utilizzo, le attività previste ed i risultati attesi; 

DI FORNIRE le cartografie ed identificativi catastali delle aree sulle quali si intendono 

effettuare le attività; 

DI ALLEGARE la documentazione comprovante il punteggio dichiarato qualora già nella 

disponibilità del materiale al momento della presentazione della domanda di aiuto; 

DI ALLEGARE tutti gli atti, pareri, nulla-osta, autorizzazioni, documenti necessari per 

l'appalto dei lavori e/o delle forniture dei beni. 

DI DICHIARARE, con il voto espresso, in separata votazione, all’unanimità dei componenti 

la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del TUEL, stante l’urgenza di provvedere al rispetto del termine di scadenza per la 

partecipazione al bando. 

Letto, confermato e sottoscritto  

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del servizio tecnico 
Ing. Antonella Muggianu 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 28.11.2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


